
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  38  DEL 27/12/2018 
 

 

OGGETTO: 

 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BIBBIANO, CAMPEGINE, CANOSSA, CAVRIAGO, 

GATTATICO, MONTECCHIO EMILIA, SAN POLO D’ENZA E SANT’ILARIO D’ENZA 

E L’UNIONE VAL D’ENZA PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI VAL 

D’ENZA DELLA FUNZIONE DI NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE – MODIFICA 

ART.6 

======================================================================    

 

 L'anno DUEMILADICIOTTO addì  VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 21:00 

nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – seduta 

Pubblica di prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere A 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere A 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni Mori Claudio      

Con l’assistenza del Il Vice Segretario Comunale Dott. Iuri Menozzi. 

Il Sig. Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.  Lusetti Stefano, Bonazzi Cecilia, Spano' 

Alessandro 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 38 DEL 27.12.2018 

 

Presenti n. 10 Consiglieri  

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 
- che con le deliberazioni consiliari di seguito indicate, i Comuni di, Bibbiano, Campegine, 

Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia San Polo d’Enza Sant’Ilario d’Enza, hanno approvato lo 

Statuto dell’Unione Val d’Enza: 

 Comune di Bibbiano Delibera Consiglio Comunale n. 31 del 26/06/2008; 

 Comune di Campegine Delibera Consiglio Comunale n. 26 del 25/06/2008; 

 Comune di Cavriago Delibera Consiglio Comunale n. 52 del 07/07/2008; 

 Comune di Gattatico Delibera Consiglio Comunale n. 34 del 30/06/2008; 

 Comune di Montecchio Emilia Delibera Consiglio Comunale n. 52 del 07/07/2008; 

 Comune di San Polo d’Enza Delibera Consiglio Comunale n. 24 del 30/06/2008; 

 Comune di Sant’Ilario d’Enza Delibera Consiglio Comunale n. 44 del 03/07/2008; 

- che in data 22/08/2008 i Sindaci dei medesimi Comuni hanno sottoscritto l’atto costitutivo 

dell’Unione “VAL D’ENZA”; 

- che con le successive deliberazioni consiliari di seguito indicate, i Comuni di Bibbiano, 

Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza, Sant’Ilario 

d’Enza, hanno approvato il nuovo Statuto dell’Unione Val d’Enza con l’ingresso nell’Ente del 

Comune di Canossa: 

 Comune di Bibbiano Delibera Consiglio Comunale n. 65 del 28/11/2013; 

 Comune di Campegine Delibera Consiglio Comunale n. 48 del 28/11/2013;  

 Comune di Canossa Delibera Consiglio Comunale n. 62 del 27/11/2013;  

 Comune di Cavriago Delibera Consiglio Comunale n. 99 del 29/11/2013;  

 Comune di Gattatico Delibera Consiglio Comunale n. 67 del 09/12/2013; 

 Comune di Montecchio Emilia Delibera Consiglio Comunale . n. 72 del 28/11/2013;  

 Comune di San Polo d’Enza Delibera Consiglio Comunale n. 58 del 28/11/2013; 

 Comune di Sant’Ilario d’Enza Delibera Consiglio Comunale n. 63 del 19/11/2013;  

- che con Atto Rep. N° 19 in data 11/02/2014 a rogito dott. Stefano Gandellini, Segretario 

Generale del Comune di Montecchio Emilia, è stato integrato l’atto costitutivo dell’Unione dei 

Comuni “Val d’Enza” al fine di includere l’ingresso del Comune di Canossa; 

- che ai sensi degli artt. 6 e 7 dello Statuto vigente è compito dell’Unione promuovere 

l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni che la costituiscono, da realizzarsi 

mediante la progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi comunali; 

- che l’art. 7 dello Statuto dell’Unione prevede che il conferimento delle funzioni e dei servizi 

all’Unione avviene e si perfeziona con l’approvazione da parte dei Consigli Comunali che 

effettuano il conferimento e da parte del Consiglio dell’Unione, di uno schema di convenzione 

da sottoscrivere formalmente che deve prevedere: 

 il contenuto della funzione o del servizio conferito, anche per quanto riguarda gli aspetti 

economici e finanziari; 

 il divieto del mantenimento in capo al Comune di residue attività e compiti attinenti alla 

funzione o al servizio trasferiti; 

 le condizioni organizzative del servizio, con possibilità di prevedere presso le singole realtà 



comunali sportelli decentrati territoriali; 

 le modalità di finanziamento del servizio ed il riparto tra gli Enti delle spese; 

 le modalità di gestione delle risorse umane e strumentali; 

 le condizioni nella successione della gestione del servizio e relativi rapporti giuridici; 

 la durata, che non può essere inferiore a cinque (5) anni, salvo quanto previsto dalla L.R. 

21/2012 e dalle altre leggi vigenti in materia; 

 le modalità di recesso, in conformità alla legge nazionale e regionale e del presente Statuto; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 29/03/2014 con la quale si è 

disposto di approvare la Convenzione tra i Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza per il conferimento all’unione dei Comuni 

Val d’Enza della funzione di nucleo tecnico di valutazione; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione del Consiglio dell’Unione n.16 del 31/03/2014 con la 

quale, a seguito dell’approvazione della Convenzione da parte dei Comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza è stata da ultimo 

approvata la convenzione per il conferimento all’unione dei Comuni Val d’Enza della funzione di 

nucleo tecnico di valutazione; 

 

RICHIAMATA, infine, la successiva deliberazione del Consiglio comunale di Cavriago n.41 del 

12/07/2014 con la quale è stata approvata la suddetta convenzione; 

 

VISTO l'art. 6 della Convenzione suddetta il quale prevede che: 

 

“ART. 6 –COMPOSIZIONE E NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO 

TECNICO DI VALUTAZIONE E COLLEGIO DI VALUTAZIONE. 
1. Il Nucleo Tecnico di Valutazione è nominato con provvedimento del Presidente dell’Unione, 

previa delibera di Giunta Unione da comunicare agli Enti associati. 

2. Il Nucleo Tecnico di Valutazione potrà essere composto interamente dai Segretari Comunali dei 

Comuni associati oppure da uno o due membri scelti tra persone estranee alle Amministrazioni 

aderenti dotate di idonee e comprovate esperienze professionali in materia di organizzazione, 

tecniche di valutazione e controllo di gestione.  

3. Gli eventuali componenti esterni sono scelti con criterio di equilibrio tra competenze giuridiche, 

economiche e gestionali tramite avviso ad evidenza pubblica. 

4. Al/ai membri esterni si affianca in ogni caso per ogni ente il Segretario Comunale dell’Ente 

interessato e si avvarrà del relativo apporto conoscitivo. 

5. Il/i membri esterni, unitamente al membro interno, compongono il Collegio di Valutazione che 

potrà dotarsi delle regole di organizzazione per il miglior funzionamento dei lavori in relazione 

alle funzioni da assicurare a ciascun ente. 

6. Il Collegio di Valutazione elegge in proprio seno un Presidente con funzioni di coordinamento 

delle attività del Nucleo, di convocazione del Nucleo medesimo, di raccordo delle attività con i 

comuni e con l’Unione” 

 

PRESO ATTO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con Atto di segnalazione n. 1 del 

24 gennaio 2018 Concernente ipotesi di conflitto di interesse nei confronti del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza nominato componente il Nucleo di valutazione di 

enti locali di cui all’art. 147 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Approvato dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 63 del 24 gennaio 2018” ha auspicata un intervento 

correttivo da parte del legislatore, diretto a integrare la disciplina normativa prevista dall’art. 16 del 

d.lgs. 150/2009 con l’introduzione di specifiche disposizioni in tema di incompatibilità dei 

componenti il Nucleo di valutazione (o diversamente denominato nell’autonomia degli enti locali), 



in analogia a quanto previsto dall’art. 14 per la composizione degli OIV, con particolare riferimento 

all’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), che, di 

norma negli enti locali, è individuato nella figura del Segretario comunale ritenendo non 

compatibile prevedere nella composizione del Nucleo di Valutazione la figura del RPCT; 

 

RITENUTO pertanto necessario adeguarsi alle indicazioni dell'ANAC in merito alla composizione 

del Nucleo Tecnico di Valutazione modificando, a tal fine, l'art.6 della Convenzione in oggetto, 

prevedendo un Nucleo Tecnico di Valutazione con composizione monocratica ed esterna rispetto 

alle Amministrazioni aderenti; 

 

VISTO il testo dell'art.6 della Convenzione riformulato nel modo seguente: 

 

ART. 6 –COMPOSIZIONE E NOMINA DEL NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE E 

COLLEGIO DI VALUTAZIONE. 
1. Il Nucleo Tecnico di Valutazione è nominato con provvedimento del Presidente dell’Unione, 

previa delibera di Giunta Unione da comunicare agli Enti associati. 

2. Il Nucleo Tecnico di Valutazione è composto da un membro scelto, con criterio di equilibrio 

tra competenze giuridiche, economiche e gestionali tramite avviso ad evidenza pubblica, tra 

persone estranee alle Amministrazioni aderenti dotate di idonee e comprovate esperienze 

professionali in materia di organizzazione, tecniche di valutazione e controllo di gestione. 

 

RITENUTO di approvare la suddetta modifica dell'art.6 della Convenzione per il conferimento 

all'Unione dei Comuni delle funzioni di Nucleo Tecnico di Valutazione; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 

dal Responsabile del Servizio competente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica/finanziaria e sul patrimonio dell’ente;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) per le motivazioni specificate in premessa, di approvare la modifica dell'art.6 della Convenzione tra 

i Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza, 

Sant’Ilario d’Enza per il conferimento all’Unione dei Comuni Val d’Enza della funzione di 

NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE, che risulta riformulato nel testo seguente: 

 

ART. 6 –COMPOSIZIONE E NOMINA DEL NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE E 

COLLEGIO DI VALUTAZIONE. 
1. Il Nucleo Tecnico di Valutazione è nominato con provvedimento del Presidente dell’Unione, 

previa delibera di Giunta Unione da comunicare agli Enti associati. 

2. Il Nucleo Tecnico di Valutazione è composto da un membro scelto, con criterio di equilibrio 

tra competenze giuridiche, economiche e gestionali tramite avviso ad evidenza pubblica, tra 

persone estranee alle Amministrazioni aderenti dotate di idonee e comprovate esperienze 

professionali in materia di organizzazione, tecniche di valutazione e controllo di gestione. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Il Vice Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Iuri Menozzi 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 40 DEL 19/12/2018 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BIBBIANO, CAMPEGINE, CANOSSA, 

CAVRIAGO, GATTATICO, MONTECCHIO EMILIA, SAN POLO D’ENZA E SANT’ILARIO 

D’ENZA E L’UNIONE VAL D’ENZA PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI 

VAL D’ENZA DELLA FUNZIONE DI NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE – MODIFICA 

ART.6 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 19/12/2018  Per il Responsabile I settore 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

SEPALI LICIA / Postecom S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 40 DEL 19/12/2018 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BIBBIANO, CAMPEGINE, CANOSSA, 

CAVRIAGO, GATTATICO, MONTECCHIO EMILIA, SAN POLO D’ENZA E SANT’ILARIO 

D’ENZA E L’UNIONE VAL D’ENZA PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI 

VAL D’ENZA DELLA FUNZIONE DI NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE – MODIFICA 

ART.6 

 

Si esprime Parere non Rilevante di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni: NESSUN RIFLESSO ECONOMICO 

 

Campegine lì, 19/12/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

SEPALI LICIA / Postecom S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 38 del 27/12/2018 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 29/12/2018 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 27/12/2018 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 29/12/2018 al 13/01/2019 

diverrà ESECUTIVA il 27/12/2018 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267. 

 

Campegine, lì 29/12/2018                    

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE   

          Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A.  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 08/01/2019

F.to 


